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INLEDNING 

Vad förenar poesi och psykoanalys? En minsta gemensam nämnare är 
förstås att båda har språket som grundmaterial. Båda är ett arbete med 
språket och i språket för att avtäcka dolda strukturer och göra oväntade 

kopplingar. Det här numret av Divan, som har temat poesi och psykoanalys, är 
fyllt av texter där poesin och psykoanalysen möter och brottas med varandra.  

En central gestalt i numret är poeten och Nobelpristagaren Louise Glück, 
som beskrivit hur avgörande kunskapen och förståelsen hon förvärvade genom 
psykoanalysen var för henne som både människa och författare. När hon gick 
bort 2023 låg en nyskriven essä på hennes skrivbord, med titeln Skrivande som 
förvandling, där Glück beskriver likheter såväl som skillnader mellan att skriva 
poesi och den psykoanalytiska processen.

Förstås finns det rikligt med dikter i numret, både nyskrivna och nyöversatta. 
Av Louise Glücks presenteras ett brett urval tidigare oöversatta dikter. Vi har 
glädjen att kunna publicera nya dikter av Arne Johnsson, en av Sveriges mest 
tongivande poeter – en svit prosadikter som rör sig kring minnets och barn- 
domens landskap. I numret ryms även nyskrivna dikter av Axel Winqvist, en av 
de mest intressanta och egna poeterna ur den yngre generationen. Uppgörelsen 
med ett vidunder som tagit över ens liv återges i den serbiske poeten Vasko 
Popas dikt Ge mig tillbaka mina trasor, som översatts för Divan av poeten Merima 
Dizdarević. Hon har också skrivit en introduktion till Popas dikter, som ankny-
ter till egna erfarenheter från den serbiska landsbygdens kitteldalar. 

Precis som ett Divannummer om poesi måste innehålla mycket dikt, finns 
här gott om texter som anlägger en psykoanalytisk läsart i mötet med poe-
sin. Sotiris Greveniotis betraktar Louise Glücks författarskap utifrån en psyko
analytisk förståelsehorisont och upptäcker återkommande teman. Aase Berg 
beskriver beröringspunkter mellan poesiskrivande och psykoanalys, som hon 
kallar en ”astronaututflykt” och gör en analogi mellan poesins obegriplighet, 
det omedvetna och rymdens ofattbara tomhet. När mexikanska Gloria Gervitz 
livsprojekt, långdikten Migrationer introducerades på svenska blev den snabbt 
både omtalade och älskad. Agnes Mesterton ser en uppgörelse med den inre 
modersgestalten bland ymnigheten av upplevelser och utlevelser hos Gervitz. 
En av de mest uppmärksammade samtida engelskspråkiga poeterna är brittisk-
punjabiska Bhanu Kapil, Matthew Rana analyserar hennes Schizophrenes genom 
Lacans begrepp sinthome. Carin Franzén argumenterar i sin essä för att se-
nare tiders psykoanalytiker, till skillnad mot Freud och hans generationskam-
rater, har varit mer lyhörda för poesi som språklig form snarare än dess inne-
håll. Hon diskuterar också frågan om vilken relevans en psykoanalytisk poetik 

har i en tid som inte bara svämmar över av information, utan också av pågå-
ende katastrofer. Frågan om diktens förhållande till katastrofen återkommer i 
Kristoffer Appelvik Lax essä, där han citerar och resonerar kring den japanske 
poeten Ryoichi Wago, som förändrade hela sitt formspråk efter kärnkraftsoly-
ckan i Fukushima 2011. 

Det är en märklig och underbar tanke att vårt personliga förflutna är en dikt 
vi måste lära oss att recitera, skriver den brittiske analytikern Adam Phillips 
i Psykoanalys för poeter. Christian Nilsson har för Divans räkning översatt essäns 
slutparti som vi här låter utgöra en kommentar till W. H. Audens stora Freud-
elegi Till minnet av Sigmund Freud, ett exempel på att dikten lika gärna kan tala 
om psykoanalysen, som vice versa. 

Poeten och romanförfattaren Jonas Brun skriver en personlig meditation om 
skrivprocessen där han berör tidsligheten i prosan respektive poesin, som ytterst 
utgör två olika förhållningssätt till döden. Simon Sorgenfrei tar hjälp av Johan 
Henric Kellgren och Rumi för att undersöka tankens flykt. Peter Jansson djup
dyker i Gontjarovs berömda romangestalt Oblomov, och finner i dennes sömn 
gångaraktiga letargi en särskild vakenhet för tillvarons reala skikt. Sofia Tolis skri-
ver om att försökte hitta vägar in i ett språk som framstår som slutet utifrån essän 
som form och en fars filosofiska texter. Med hjälp av bland annat Emmanuel 
Levinas ifrågasätter Johan Eriksson att självkärleken utgör det centrala draget i 
narcissistisk problematik, och hävdar att vad som i stället konstituerar, utmärker 
och definierar narcissismen är det radikala avvisandet av andra. Numrets bok
recension är av Maria Yassa, som skriver ingående om en antologi där ett antal 
psykoanalytiker reflekterar över Freuds Erinring, upprepning och genomarbetning.

Till sist vill redaktionen rikta ett varmt tack till Nina Weibull och Arne 
Jemstedt, som nu lämnar arbetet med Divan. Konstvetaren Nina Weibull var 
med och grundande Divan 1990, och har förutom flitig medverkan som skri-
bent stått för kompositionen av numren och valet av bildkonst. Hon har i hög 
grad format och bidragit till Divans konstnärliga uttryck och i alla år varit djupt 
engagerad i varje nummers tillkomst. Arne Jemstedt har utifrån psykoanalytisk 
teori såväl som praktik bidragit med ett stort antal texter och översättningar till 
Divan genom åren. 

Vi välkomnar poeten och konstkritikern Emma Warg som ny redaktions-
medlem och konstredaktör för Divan. Till det här numret har hon valt att presen-
tera Ann Edholms och Stina Perssons konstnärskap med både deras konstverk 
och fotografier av Mathias Johansson från Edholm och Persson ateljéer – plat-
serna där deras verk allra först kommer i kontakt med en omgivande rymd. Här 
spåras synbara tecken på arbetsprocessen via skisser, äldre arbeten, omgivning 
och aktuella verk, från översiktsbilder till detaljer. En undersökning som säger 
något om omvandlingen av betraktandet till erfarandet av deras konst – och som 
kan ses som ett poetiskt sätt att visa Edholms och Perssons verk.  

I och med detta nummer har Divan fått ett nytt visuellt uttryck, den upp- 
daterade grafisk profilen är signerad formgivaren Patric Leo, som även gjort 
numrets layout i samarbete med Emma Warg. 
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